

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ
ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Департамент по охране окружающей среды, лесопаркового, сельского хозяйства и промышленности администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно апрель – май 2024 года).

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Несоответствие действующего постановления администрации города Сочи от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счёт субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета» постановлению Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам – производителям товаров работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказу министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года № 109 «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности от 13 мая 2021 г. № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Приведение в соответствие порядка предоставления субсидий из краевого бюджета малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствии с нормами действующего законодательства.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Принятие проекта постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета».

1.6.1. Степень регулирующего воздействия:

Низкая.

1.6.2. Обоснование степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта не содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Проводится по общим основаниям (проект приводится в соответствии с нормами действующего законодательства).

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Володина Елена Вячеславовна;

Должность: ведущий специалист отдела сельского хозяйства департамента по охране окружающей среды, лесопаркового, сельского хозяйства и промышленности администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

Тел.: 8(862)264-29-65;

Адрес электронной почты: VolodinaEV@sochiadm.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Несоответствие действующего постановления администрации муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета» постановлению Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказу министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года № 109 «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности от 13 мая 2021 г. № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

На основании вышеизложенного возникла необходимость в разработке проекта постановления.

2.1. Формулировка проблемы:

Несоответствие действующего постановления администрации муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета» нормам действующего законодательства.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 года № 4024-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 сентября 2022 года № 633 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

приказом министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года № 109 «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности от 13 мая 2021 г. № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, ведущие деятельность в области сельскохозяйственного производства (60), и личные подсобные хозяйства (23565).

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Невозможность предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Изменения федеральных и региональных нормативных правовых актов в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи:

Принятие постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 декабря 2021 года № 3223 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету (бюджету муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края) из краевого бюджета» относится к непосредственным полномочиям органов местного самоуправления.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

В настоящее время в муниципальных образованиях Краснодарского края идет разработка и согласование проектов муниципальных правовых актов в соответствии с изменениями действующего федерального и регионального законодательства. Например – проект постановления администрации муниципального образования Динского района Краснодарского края

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Динского района Краснодарского края от 28 ноября 2022 года № 3017 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Динского района».

2.8. Источники данных:

Справочно-правовая система «Консультант плюс».

2.9. Иная информация о проблеме:

Иная информация отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

| 3.1. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования |
|--|---|---|
| приведение в соответствие порядка предоставления субсидий из краевого бюджета малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствии с нормами действующего законодательства | 2024 год | не требуется |

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- Закон Краснодарского края от 5 мая 2019 года № 4024-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

- Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского

края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

- Приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года № 109 «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности от 13 мая 2021 г. № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

| 3.5. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.7. Единица измерения индикаторов | 3.8. Целевые значения индикаторов по годам |
|--|--|------------------------------------|--|
| приведение в соответствие порядка предоставления субсидий из краевого бюджета малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствии с нормами действующего законодательства | отсутствуют | отсутствуют | отсутствуют |

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Отсутствуют.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

| | | |
|--|--|------------------------------|
| 4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик) | 4.2. Количество участников группы | 4.3. Источники данных |
| крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, ведущие деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личные подсобные хозяйства | 60 и 23565 соответственно | отсутствуют |

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

| 5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) | 5.2. Характер функции (новая /изменяемая/ отменяемая) | 5.3. Предполагаемый порядок реализации | 5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.) | 5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах |
|--|--|---|---|---|
| Департамент по охране окружающей среды, лесопаркового, сельского хозяйства и промышленности администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края | | | | |
| нет | изменяемая | согласно утверждаемому порядку | изменение численности сотрудников не требуется | не изменится |

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

| 6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета) | 6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи)) | 6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей |
|--|---|---|
| Департамент по охране окружающей среды, лесопаркового, сельского хозяйства и промышленности администрации муниципального образования | | |

| | | |
|---|------------------|--|
| городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края | | |
| предоставление субсидий | не предусмотрено | в соответствии с утверждаемым бюджетом Краснодарского края |

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Отсутствуют.

6.5. Источники данных:

Отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

| 7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета) | 7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта) | 7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | 7.4. Количественная оценка, тыс. рублей |
|--|--|---|---|
| крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, ведущие деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личные подсобные хозяйства | отсутствуют | получение субсидий | 385,1 |

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Получение субсидий.

7.6. Источники данных:

Отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

| 8.1. Виды рисков | 8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий | 8.3. Методы контроля рисков | 8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует) |
|--|---|------------------------------------|---|
| риск заключается в несоблюдении получателями условий предоставления субсидий, а также в неэффективном использовании субсидий | малая вероятность наступления неблагоприятных последствий | контроль за целевым использованием | - |

8.5. Источники данных:

Отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

| | Вариант 1 | Вариант 2 |
|---|-----------------------|--------------------------|
| 9.1. Содержание варианта решения проблемы | принятие НПА | непринятие НПА |
| 9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года) | не изменится | не изменится |
| 9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | увеличение доходов | не изменится |
| 9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования | увеличение доходов | уменьшение доходов |
| 9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения | цели будут достигнуты | цели не будут достигнуты |

| | | |
|---|-------------|---|
| рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | | |
| 9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий | отсутствуют | не предоставление поддержки малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края |

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта правового регулирования, предусматривающий принятие проекта постановления обусловлен наиболее эффективным способом достижения целей предлагаемого правового регулирования, а также уменьшения рисков наступления неблагоприятных последствий.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Разработка проекта постановления обусловлена необходимостью повышения эффективности предоставления субсидий, а также необходимостью приведения в соответствие с нормами действующего законодательства:

- Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 года № 4024-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

- Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

- Приказом министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года № 109 «О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности от 13 мая 2021 г. № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: (ориентировочно апрель – май 2024 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

а) срок переходного периода: нет;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:

нет.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет.

Директор департамента
по охране окружающей среды,
лесопаркового, сельского хозяйства
и промышленности администрации
муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края



А.В. Гиньковский